



Handwritten signatures in blue ink, including one that appears to be 'A. J.' and another that is less legible.

FREGUESIA DE VILA NOVA DE MILFONTES

ATA N.º 04/2017

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA DE VILA NOVA DE MILFONTES, REALIZADA NO DIA QUINZE DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DEZASSETTE

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e dezassete, pelas dezoito horas, teve lugar na sua sede, uma reunião ordinária do executivo da Junta de Freguesia sob a presidência de Francisco António Caetano Lampreia, Presidente, e na presença do vogal Tiago Manuel Antunes Mina Cardoso Ramos, Secretário, e do vogal Paulo Jorge Dias Reis, Tesoureiro.

1. - PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:

1.1 - LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: - Depois de lida foi a ata da reunião anterior aprovada por unanimidade.

1.2 - PERÍODO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: - Não se registaram quaisquer presenças.

1.3 - APRECIÇÃO DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA FREGUESIA: - O Senhor Presidente informou os restantes membros do Executivo sobre os diversos trabalhos em curso, a serem desenvolvidos pela Junta de Freguesia, bem como sobre as reuniões em que tem participado.

2. - PERÍODO DA ORDEM DO DIA:

2.1 - CONCESSÃO DE ALVARÁS: - Foram presentes os seguintes requerimentos solicitando a aquisição com carácter de perpetuidade no cemitério de Galeado:

- Sr. Jacinto Vilhena da Silva, sepultura número vinte, do talhão número dois;
- Sr^a. Maria Teresa Guerreiro, sepultura número sete, do talhão número seis;
- Sr^a. Maria Fátima Conceição Lourenço Boto, sepultura número trinta e três, do talhão número quinze.

O executivo aprovou por unanimidade as referidas aquisições e deliberou mandar emitir os respetivos alvarás.

2.2 - RELATÓRIO DE GESTÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS, RELATIVOS AO ANO DE 2016, APRECIÇÃO E DELIBERAÇÃO: - Procedeu-se à apreciação do Relatório de Gestão e documentos de Prestação de Contas, elaborados nos termos do Decreto-Lei nº 54-A/99, de 22 de fevereiro (POCAL), os quais apresentavam um saldo (orçamental) do ano anterior de 101 986,64€ (cento e um mil novecentos e oitenta e seis euros e sessenta e quatro cêntimos), uma receita orçamental de 405 661,66 € (quatrocentos e cinco mil seiscentos e sessenta e um euros e sessenta e seis cêntimos), uma despesa orçamental de 436 244,66 € (quatrocentos e trinta e seis mil duzentos e quarenta e quatro euros e sessenta e seis cêntimos) e um saldo para a gerência seguinte de

71 403,64 € (setenta e um mil quatrocentos e três euros e sessenta e quatro cêntimos), quanto às Operações de Tesouraria apresentavam um saldo do ano anterior de **1 122,61 €** (mil cento e vinte e dois euros e sessenta e um cêntimos) uma receita de **101 551,92€** (cento e um mil quinhentos e cinquenta e um euros e noventa e dois cêntimos), uma despesa de **101 472,15€** (cento e um mil quatrocentos e setenta e dois euros e quinze cêntimos) e um saldo de **1 202,38€** (mil duzentos e dois euros e trinta e oito cêntimos). Depois de analisados os referidos documentos, foram os mesmos submetidos a votação, tendo sido aprovados por unanimidade, quando estavam presentes todos os membros do Executivo. Mais foi deliberado submeter os referidos documentos à aprovação da Assembleia de Freguesia.

2.3 – 2ª MODIFICAÇÃO ORÇAMENTAL PARA 2017 : - 1ª REVISÃO AO ORÇAMENTO DA RECEITA E DA DESPESA, 1ª REVISÃO AO PPI, 1ª ALTERAÇÃO AO PPI, 2ª ALTERAÇÃO AO PPA, APRECIACÃO E DELIBERAÇÃO: - A segunda modificação orçamental para o ano de 2017, é constituída pela 1ª Revisão ao orçamento da Receita e da Despesa, que importam na quantia de **94 104,00 €** (noventa e quatro mil cento e quatro euros), em reforços e inscrições, 1ª Revisão ao PPI, que importa na quantia de **6 750,00 €** (seis mil setecentos e cinquenta euros), em inscrições, 1ª Alteração ao PPI, que importa na quantia de **5 500,00€** (cinco mil e quinhentos euros), em anulações e **43 000,00€** (quarenta e três mil euros), em reforços e 1ª Alteração ao PPA, que importa na quantia de **500,00€** (quinhentos euros) em diminuições e **23 500,00€** (vinte e três mil e quinhentos euros) em reforços. Depois de analisados os referidos documentos, foram os mesmos submetidos a votação, tendo sido aprovados por unanimidade, quando estavam presentes todos os membros do Executivo. Mais foi deliberado submeter os referidos documentos à aprovação da Assembleia de Freguesia.

2.4 – EMPREGO APOIADO EM MERCADO ABERTO: - O Sr. Presidente da Junta deu conhecimento ao restante Executivo, da candidatura feita com o IEFP, ao “Programa de Emprego e Apoio à Qualificação das Pessoas com Deficiência e Incapacidade – Emprego Apoiado em Mercado Aberto”, onde foram aprovados os candidatos “Francisco José e Jorge Miguel Patricio José”, que permitirá colocar os mesmos sem termo, sem que tal sobrecarregue o quadro da Junta, ao qual não pertencem perante a lei, com a obrigatoriedade de realização de uma avaliação da incapacidade a cada 36 meses. O Presidente informou também que o financiamento do IEFP será de acordo com o grau de incapacidade apurado em avaliação a efetuar por técnicos especializados.

2.5 – CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA: - O Executivo da Junta deliberou por unanimidade, emitir parecer prévio favorável para a celebração, por ajuste direto, de um contrato de prestação de serviços de vigilância e segurança privada, com a empresa “L.B.-Segurança Privada Unipessoal, Lda”, que consiste na disponibilização de um segurança, aos segundos e quartos sábados de cada mês, para apoio ao Mercado das Brunheiras.

2.6 – PEDIDO DE SUBSIDIO – ARIVNM: - Foi solicitado a esta Junta de Freguesia um pedido de subsídio da “Associação de Reformados e Idosos de Vila Nova de Milfontes”, no valor de 13.500,00€, para comparticipação na aquisição de uma viatura. Depois de analisado o mesmo, o Executivo da Junta aprovou, por unanimidade, atribuir à ARIVNM um subsídio no valor de 6.750,00€, devido às limitações financeiras existentes.

2.7 - ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DAS FREGUESIAS: - O Sr. Presidente da Junta informou, que está agendada uma Assembleia Participativa do OP das Freguesias, para o dia 2 de maio, pelas vinte e uma horas, a realizar na sede da Junta de Freguesia.

2.8 - COLOCAÇÃO DE ÁRVORES: - O Executivo aprovou por unanimidade a colocação de árvores no Largo Santa Maria e Arneiro do Gregório, ficando responsável pela sua compra o Sr. Secretário Tiago Ramos e estas serão plantadas pelo pessoal desta Junta de Freguesia.

2.9 - CONTRATAÇÃO DE PESSOAL: - O Executivo da Junta reconheceu por unanimidade a necessidade da contratação de pessoal para o quadro da Junta, ficando o Sr. Presidente de verificar a viabilidade orçamental para possível abertura de concurso.

3. - PAGAMENTOS: - Foram ratificados os despachos do Senhor Presidente, que no período de dezasseis de fevereiro a quinze de março do ano de dois mil e dezassete, autorizam pagamentos no valor de € 43.587,63 € (quarenta e três mil quinhentos e oitenta e sete euros e sessenta e três cêntimos), cujas relações vão ficar arquivadas no maço de documentos respeitante à presente acta.

4. - APROVAÇÃO: - A presente ata foi aprovada em minuta no final da reunião, nos termos do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

5. - ENCERRAMENTO: - Findos os trabalhos, o Senhor Presidente declarou, nos termos da Lei, encerrada a reunião quando eram dezanove horas e cinquenta minutos, do que para constar se lavrou a presente acta, que depois de lida, vai ser devidamente assinada pelos presentes.

O PRESIDENTE;



O SECRETÁRIO;



O TESOUREIRO;

